haec erat¹⁾, ut pie, sancte et honeste viverent, item abolita superstitione tantum aliquot psalmos Davidis canerent, veluti in ordinatione praescriptum esset, deinde abrogata fornicatione et vita concubinaria matrimonium inirent vel caste in coelibatu viverent absque offendiculo, tertio, ne quisquam monachorum, canonicorum, vicariorum vel nonnarum ordinationi susceptae reclamaret.

Hanc²⁾ a superattendente propositam reformationem an velint suscipere, quaerit a pontificiis praedictus consul, et simul iurare in audita et praelecta scripta cum ipsis, ut ita tandem pax, concordia et tranquillitas possit restitui urbi et reipublicae et omnes, hoc est senatus uterque, tribuni, cives, concionatores et collegiati simul concorditer, commode et honeste vitam in urbe Susatensi transigerent. Hic illi omnia illa proposita cum certa obligatione et promissione susceperunt observanda et ita dimissi sunt.

Postridie³⁾ revocatos a senatu orat eos superattendens, quoniam consenserint in unam religionem, ut igitur dignentur venire in templum, quo possint confirmari in pio proposito et ita quoque innotescat toti ecclesiae collegiatorum consensus cum concionatoribus et omnibus piis in vera doctrina initus. Sed cum id fieri debebat, isti canonici plerumque omnes et praecipui vicarii auferunt et aliqui Coloniam, aliqui in vicinas se receperunt urbes.

Sed mirum in modum literis et verbis traduxerunt Susatenses tam in aula archiepiscopi Coloniensis quam ducis Clivensis Johannis et contra proprium iuramentum blasphema et varia mendacia de ipsis commentati sunt. Pro⁴⁾ his igitur minaciter recipiendis et suae religioni restituendis scripsit Johannes dux Clivensis et Juliacensis. Mox responderunt suo principi demisse senatus, cives et tribunitia potestas ipsos quidem canonicos et monachos iam antea confessos esse, quod nihil in doctrina evan-

¹⁾ Die „Artikel des Superattendenten“ vom 24. März 1533 sind abgedruckt bei Jacobson, *Urkundensammlung* S. 17 und Jostes S. 320 ff. Hamelmann gibt aber den Inhalt sehr mangelhaft wieder, vielleicht weil ihm der wirkliche Wortlaut nicht bekannt war.

²⁾ Das Folgende ebenfalls nach der „Denkschrift“. Vgl. Jostes S. 37 ff.

³⁾ Desgleichen.

⁴⁾ Das Folgende nicht mehr nach der „Denkschrift“, sondern wie es scheint, von Hamelmann oder seinem Gewährsmann nach dem Voraufgehenden selbst komponiert. Ein neuer Gedanke ist wenigstens nicht zu finden.

gellii reprehenderent, sed eam veram esse confiterentur, nihil quoque eis impositum aut iniunctum esse, quam ut de propria ipsorum confessione viverent^{a)} evangelico more hac solum de causa, ut concordia retineretur in urbe Susatensi. Ipsos igitur non aliter aut alia conditione recipi posse, quam ea, in quam ipsi consenserant antea, ut^{b)} videlicet cum omnibus incolis receptam ordinationem et confessionem Augustae Caesari exhibitam a quibusdam imperii principibus comprobarent.